
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE ELENCO APERTO DI AVVOCATI 
ESTERNI DAL QUALE ATTINGERE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
DI ASSISTENZA,RAPPRESENTANZA E DIFESA DI ATS DELLA BRIANZA E 
DI PATROCINIO LEGALE DEI SUOI DIPENDENTI NEI CASI PREVISTI 
DALLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:
- con Decreto n. 26 del 07.02.2022 è stato approvato avviso pubblico per la formazione di un 

elenco “aperto” di avvocati esterni dal quale attingere per il conferimento di incarichi di 
assistenza, rappresentanza e difesa di ATS della Brianza e di patrocinio legale dei suoi 
dipendenti nei casi previsti dalla contrattazione collettiva; 

- il suddetto avviso completo di relativa modulistica è stato pubblicato sul sito istituzionale di 
questa Agenzia a far data dal 15.02.2022;

VISTI:
- l’art. 17, comma 1, lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 rubricato 

«Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi», che elenca le 
tipologie di servizi legali escluse dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni 
codicistiche;

- l’art. 4 del Codice dei Contratti Pubblici che prevede per tutti i contratti esclusi dal Codice 
l’applicazione dei “principi generali” e più precisamente il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità; 

- il parere n. 02017/2018 del 3.08.2018 emesso dal Consiglio di Stato, adunanza della 
Commissione Speciale del 9.04.2018;

- le linee guida n. 12 aventi ad oggetto “L’affidamento diretto dei servizi legali”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 907 del 
24.10.2018;

DATO ATTO che la procedura pubblica avviata è volta alla predisposizione di un elenco aperto di 
professionisti con possibilità di aggiornamento a seguito di domande pervenute anche 
successivamente alla data di scadenza dell’avviso pubblicato in data 15.02.2022, a condizione che le 
domande siano presentate in conformità alle disposizioni e modalità riportate nel citato “avviso 
pubblico”;

ESAMINATE le 27 domande ad oggi pervenute, da cui emerge il possesso dei requisiti richiesti, con 
l’eccezione di quella dell’Avv.to Alessandro Paire del Foro di Torino, in quanto priva dell’allegato 
excel richiesto e mai pervenuto ad integrazione;

VISTO l’elenco redatto secondo l’ordine alfabetico, costituito da n. 26 professionisti, allegato al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che l’elenco così predisposto sarà utilizzato secondo le esigenze dell’ATS Brianza e 
non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della stessa di conferire incarichi ai 
professionisti iscritti e, pertanto, non attribuisce alcun diritto a questi ultimi in ordine all’eventuale 
conferimento di incarichi;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, Raffaella Celia 
Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non presenta oneri a carico di questa Agenzia; 

DECRETA

- di approvare l’elenco aperto di avvocati esterni dal quale attingere per il conferimento di incarichi 
di assistenza, rappresentanza e difesa di ATS della Brianza e di Patrocinio Legale dei suoi 



3

dipendenti nei casi previsti dalla contrattazione collettiva, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

 di dare atto che trattandosi di elenco aperto lo stesso verrà periodicamente aggiornato, secondo le 
modalità di cui all’Avviso pubblico pubblicato in data 15.02.2022 per la formazione di un elenco 
“aperto” di avvocati;

 di dare atto che l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico 
da parte dell’ATS della Brianza di conferire incarichi ai professionisti iscritti, pertanto, non 
attribuisce alcun diritto ai predetti professionisti in ordine all’eventuale conferimento di incarichi;

 di dare atto che l’Agenzia si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a 
professionisti non compresi nell'elenco, in presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione non 
sindacabile in ragione della tipologia della procedura, di particolare complessità specialistica tale 
da richiedere l'affidamento a figure professionali altamente qualificate nel settore di pertinenza, ai 
sensi dell’art.5 dell’avviso pubblico approvato; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

 di dare mandato all’UOC Affari Generali e Legali per i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresi la tenuta e l’aggiornamento periodico dell’Elenco secondo i termini e le modalità 
indicate dall’avviso di che trattasi;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



COGNOME NOME CIVILE LAVORO AMMINISTRATIVO PENALE

ASARO ALESSANDRO X X X X

AVOLIO ANNALISA X X

BATTAGLIOLI GABRIELLA X X

BONOMINI FEDERICA GIOVANNA X

BOSISIO SIMONA X X

DE FEUDIS SEBASTIANO X X

DEGANI LUCA ENRICO X X X X

DELLA SALA PAOLO X

FERRARI GIUSEPPE FRANCO X X

GANDINO ANDREA X

GOETZ DAVIDE CARLO X X X

GUIDA  ROBERTO X X

IURLARO
ALESSANDRA 

FRANCESCA

X X

LUCIANO VITTORIA x X

MARTINI RICHARD X X

MINIERO VITTORIO X

PEZZOLLI PAOLA X X

PIANA PAOLO X X X

SALVEMINI LEONARDO X X X X

SANTARELLI CLAUDIO X X

SARTORATO STEFANO X X X

TALLINI VALERIO X X X

TAMOS LORENZO X X X

TEDESCHI DINO X X X

UBEZIO MARCO X X X

VERZELLETTI EMANUELA X X X X

GENERALITA' AREA COMPETENZA


		2022-05-31T16:37:52+0200
	CARMELO SCARCELLA




